81, inciso VI da Lei 

Orgânica Municipal, a seguinte Lei: 

Art.  1.º  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  CRÉDITO 

ADICIONAL  SUPLEMENTAR,  no  Orçamento  Geral  de  2024,  do  Município  de 

Telêmaco  Borba,  no  valor  de  R$  73.865,34  (setenta  e  três  mil,  oitocentos  e 

sessenta  e  cinco  reais  e  trinta  e  quatro  centavos),  para  reforço  das  dotações, 

mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes,

[...]

científicas, desportivas e outras 0-1-000 45.000,00 

TOTAL DESUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO  73.865,34 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 73.865,34 

Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como 

recurso, a anulação parcial da fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 73.865,34 

(setenta e três mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), 

conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de esportes